
Szent István művének befejezője
Irta: Mezey László

A „vezért tisztséget” viselte, 
m ondja Lászlóról legendája. Ké
sőbb „a királyi méltóság tisztét 
is vállalnia kellett". Az egyikbe 
beleszületett, a másikat, m in t kö
telességet vette magára. A k i
rályságot nem  kereste, a vezér 
eégre azonban gyermekségétől 
kezdve készült Is, nevelték is. 
László alkata, hajlam ai, testi és 
lelki adottságai szerint elsősor
ban katona volt. S m ert ezek a 
hajlam ok és adottságok, az Ár
pádoknál sokszor megfigyelhető 
magas értelm i képességekkel pá
rosultak. kitűnő ..dux”, azaz had
vezér lett. Vezéri, duxi, hercegi 
tiszte, a  határvidékek  védelmére 
kötelezte s m ár ekkor m eg kel
lett szoknia, hogy az országom 
környezetével együtt nézze, s  így 
szolgálja. A külső veszedelmek 
elhárításának előfeltétele a belső 
rend. A Keleti- és Déli-K árpáto
kon tú l tanyázó kunok és „lator- 
kodó” besenyők, e  lovasnépek 
rabló  betörései ellen a herceg
nek éppen úgy készenlétben kel
le tt állania, m in t a nyugati hatá
ron — m int király  korában kife
jezte m agát — a. teutonok arcá t
lansága és „furorja” ellen. De 
nem  je len tett sokkal kisebb gon
dot az első kiTály halála (1038) 
óta, m ár évtizedeken át tartó 
belső viszály. Péter és Aba Sá
muel, m ajd A ndrás és Béla trón
küzdelmei és testvérharcai, a két 
nagy pogánylázadás, melyen 
László apja I. Béla király (1060— 
1063) csak nehezen tudott úrrá 
lenni. A szomszédos német-római 
császárság beavatkozási kísérletei 
az István által m egalapított és 
örökségként tovább adott függet
lenségre jelentettek  súlyos ve
szélyt. A nem zeti lét önjogű to
vábbfejlesztése vált volna szinte 
lehetetlenné.

Ez világos lehete tt m ár a  két 
Béla-fi, Géza és László előtt, 
am ikor unokatestvérük, Salamon 
király ellen, a parancsnokságuk 
alá tartozó hercegi várispánságok 
csapatai élén hadra keltek, és 
m elléjük á llt sógoruk p ttó , a 
cseh herceg. Az em líte tt problé
m a nemcsak a hercegek, hanem 
a nem zet létproblémája is volt. 
István hatalmas elgondolása: a 
lpiin civilizáció népeinek sorába 
belépő keresztény magyarság, 
am ely országát az antik  ku ltú rá
val érintkezésbe ju tva Pannóniá
nak, s  a  király  m agát — Lászió 
is ezt teszi m ajd — a pannonok 
királyának m ondhatta. Ebben fe
jeződött ki a külön államiság, a 
császárságtól független regnum. 
Az istváni m ű  nem teljesedett ki 
az önzőén szűk látókörű, félté
keny, gyanakvó, közeli vérrokon- 
nak Salamonnak, a  „felszentelt 
k irálynak” az országban, annak 
hivatásában, önerejében nem, 
csak külső ígéretekben bízó poli
tikája  miatt.

István király é lete ugyanis ké
vés volt ahhoz, hogy m inden te r
vét véghez vigye. A püspökségek 
alapítása teljesen nem fejeződött 
meg be (Vác, B ihar); az ország 
nagy területei, különösen a her
cegi részek, az imádság és m un
ka helyei, kolostorok nélkül szű
kölködtek, a keresztelő egyházak 
(plébániák) egész hálózata még 
nem  volt teljes; a kor sürgető 
problém ájának, a művelt' és fe 
gyelm ezett papság rendszerének, 
a  kánoni életnek bevezetése még 
a székesegyházakban sem történt 
meg. Mindez egyházi problém ák 
sorának tűnik, pedig megoldása 
nélkül nem lehetett szó Európá
ban műveltségről, amely az álla
mi lét garantálása is volt. M ert a 
kereszténységben  műveletien, 
barbár vagy félbarbár népnek 
helye nem  lehetett. A megoldás 
tellát sr szentistoáni mű befeje
zése vo lt, de ennek véghezvitelé
hez előbb rendet kellett terem 
tem.

1074. m árcius 14-ének kora reg
gelén a mogyoródi dombokon  
ezért készült csatára a két test
vér. Géza és László és a jó, sógor. 
3 cseh Ottó. A vezénylet, a köz
tük legjobb katona, László kezé
ben volt. S am ikor egy dom bte
tőről Mogyoród felett, hová ké
sőbb bencés m onostoregyházat 
emelt, a Foton túl elhelyezkedő 
ellentáboron, a z . eshetőségeidet 
m érlégelve végigtekintett, a nem 
akart, hanem rákényszeritett 
küzdelem súlya először keserű
ségre fakasztotta. Mennyi jó vi

téznek kell ezen a  napon életét 
vesztenie, hogy a m agát és nem 
az országot néző királyi rokon 
császári tám ogatójához legyen 
kénytelen menekülni. Hogy az út 
megnyíljon Pannónia, a  regnum 
varosai: Esztergom és Székesfe
hérvár felé. Hogy a zavargások 
idején róm ai kori szarkofágjából 
kiemelt és a családi monostor sá 
ros a lta la jában  e lre jte tt m arad
ványai István testének ismét 
méltó helyre kerüljenek. Hogy 
műve befejeződjék. Ezért a her
ceg a  bizonytalankodó király e l
ten tám adást vezényelt.

László győzött és bátyja, Géza 
Lett a  király, aki királlyá ava t
ta tta  m agát, bár az országnak 
volt m ár „szentelt k irálya”, a  ki
űzött Salamon. Géza csak három 
évig lehete tt a „pannonok k irá
lya”. Halála után az ország nem 
hívta vissza az elűzöttet, hanem 
Lászlót em elte m aga fölé. De 
László nem  kívánt a  püspökszen- 
teies m intájára k ialakított k i
rályavatásban részesedni. Kriz- 
rnával nem  kenték  meg, s az utó
kor is csak hercegi koronával a 
fején ism erte. Mégis király volt, 
a királyi méltóság tisztjét vállal
ván magára.

Még bátyjával együtt fejezte 
be a váci püspökség  alapítását. 
A bihari püspökséget, székhelyét 
Nagyváradra helyezve, végleges
sé tette. A székesegyházat az 
Árpádok ás az ország különös 
védasszonyának, a Nagyboldog
asszonynak ajánlotta. A szla
vón—horvát társországnak is 
püspökséget alapíto tt Zágrábban, 
Szent István király  tiszteletére 
em elt egyházzal. De ez m ár u ral
kodása vége felé történt. Befe
jezte '  bátyjának, Gézának ga- 
ramszentbenedeki és kolozsmo- 
«ostort (Kolozsvár mellett) ben
cés apátság alapitásait,. és becsük
nek. Laonbertnek temetkezési 
monostorát, a  titeli káptalant. 
Önmaga szintén bencés kolosto
rokat lé tesített a  döntő csata 
színhelyén, a mogyoródi dombon 
és S á tán ; m indkettőt Szent Mi
hálynak. a „mennyei lovassereg 
fejedelm ének” szentelte, m ert 
jobban bízott az imádság erejé-- 
ben. m int sa já t kardjában. Elő
mozdította a  nem zetségek keresz
telő- és m onostoregyház alapítá
sait, s  az ő uralkodási éveiben 
megjelennek a székesegyházi k lé
rusból kiemelkedő kanonoki tes
tületek. Az egyházmegyék alsóbb 
igazgatási szervezete is kiépül, a 
többnyire városispánsági terüle
tek szerin t k ia lak íto tt esperesse- 
gekben. A szentistv&ni mű tehát 
befejeződött. A király a lak já t az
után körül is vette a Gesta, a 
Krónika, a legenda, a népmonda 
tények vagy képzeletszülte sok 
és szép díszítménye. Nem ok 
nélkül. Később hozzá külsőleges 
es sok m ás tekintetben is legin
kább hasonló nagy utódjának,
III. Bélának klerikusai a fejedel
mi megjelenésű, akkor m ár szent 
királyt a Trója-háború hős k irá 
lyához, Priam ushoz hasonlították. 
Ez is ille tt hozzá.

Szerényebbnek tűnő jellemzé
sei mégi6 többet m ondanak. így 
a legendaíró megemlíti „nagy jó
indulatát népe iránt” (benivolus 
in suam gentem). Talán szerétéi
ről lehetne beszélni. Ezt a  felte
vést igazolja egy m ásik állítás 
róla: „providus rector” — előre
látó irányító  volt. Akkor kellett 
ugyanis az ország belső rendjét 
helyreállítani, az állam- és egy
házszervezést befejezni, am ikor 
az országon kívül is nehéz volt 
a nelyes irányt megtalálni. A ke
leti részeken vissza kellett verni 
a kun és besenyő rablókat. Ez 
csak katonai erő kérdése volt. 
Bonyolultabb volt a pannon ki
rályság helyzete a két császárság 
között. Délen a kelet-róm ai biro
dalommal volt László országa ha
táros. Leányát, Piroskát Bizánc
ba adta férjhez, aki császárné, a 
keleti egyháznak Iréné néven 
szentje, s az utolsó nagy keleti 
császár I. Manuel anyja lett. 
Nyugaton a helyzet még nehe
zebb volt. A pápaság és a csá
szárság küzdelm e folyt ekkor. 
Lászlót felesége, Adelhaid récén
IV. Henrikhez fűzte családi kap
csolat. Talán ezért. de még inkább 
azért, m ert különbséget tudott 
tenni az életszentségre is törekvő 
vallásosság és a pápai szék re

formokon túlmenő, politikai am 
bícióinak kiszolgálása között. Az 
egyház Szent László szám ára 
szentségi valóság (misztérium) 
volt és nem  politikai irány. Ezért 
a reform okat püspökség-, kolos
toralapításai va) szolgálta, főként 
pedig a Cluny-szervezet perifé
riáján  elhelyezkedő provánszi St. 
Gilles-ből alapított Somogyvár- 
nak, ta lán  le'gkedvesebb bencés 
m onostorának fundálásával, meg 
a kanonokság előmozdításával. 
Ezen tú l nem ment. Tartózkodá
sát II. Orbán pápa Kálmánhoz, 
László utódjához ír t levelében 
keserűen fel is panaszolta. Lász
ló azonban tudta  m iért tette, am it 
tett. A népe iránt; jóakarat, elő
relátó gondoskodás, felelősség és 
szeretet vezette. A jó  hadvezér 
realitás érzéké vel, a  helyzetet m in
dig pontosan felismerő s ahhoz 
cselekedeteit alkalm azni képes 
„providus rector” ; ez volt László, 
m in t király, ö  is elm ondhatta 
azt, am it századok m úlva Bethlen 
Gábortól fogunk hallani: „ra j
tunk az szép szavak és ígérgeté
sek nem  fognak, mi az dolgot 
önm agát nézzük, nem zetünk 
m egm aradásá t..

A  dolgot önmagát, a nem zet 
javát nézve fejezte be László 
Szent István művét. így áll ma 
elő ttünk trónralépésének kilenc- 
százados fordulóján. Történel
münkhöz tartozó sudár, nagysze
rű  term ete még hatalm asabb így, 
m in t freskók és m ondák által 
színesen, hangulatosan ábrázolva, 
így lá tta  őt m ár száz évvel ha
lála után „váradi monostoré?- 
n ak  klerikus költője is, am ikor 
gyönyörű himnuszában ezt kéri 
tőle: „Regem regum. es agres- 
sus, / Sis defensor indeíersus / Et 
A thleta  Patriae, / — Magához kit 
Isten in te tt / Védelmezz meg 
mindég m inket /  S légy Hazád
nak Bajnoka!”

A Luteránus Világszövetség
június 13-tól 26-ig tarto tta a tun- 

zánniai Dar-es-Salam han VI. köz
gyűlését, amelyen a Vatikáni Egy
ségtitkárság megfigyelői is részt 

vettek. A Világszövetség 95 evan
gélikus egyház föderációja. 1947- 
ben hozták létre. A világon ösz- 
szesen mintegy 70 millió luteránus 
él. Ebből 53 millió a föderációban 
töm örült egvnázakhoz tartozik. A 
Világszövetség legutóbbi közgyű
lését (1970-ben Franciaországban 
tartották. A mostani közgyűlés 
visszatekintett az elm últ hét évre, 
és program ot készített a követke
ző hét évre, továbbá megválasz
totta az új elnököt és a végrehajtó 
bizottságot. A közgyűlés m ottója 
ez volt; K risztusban új közösség.

(M. K.)

Quo vodis?
Róm ában az em ber nem csak a 

történelem , hanem  a legendák 
földjén is jár. A Capitolium m ú
zeumában is, előtte a  téren is 
m utogatják a  farkastejen nőtt 
„városalapítók”, Romulus és Re
mus világhírű, ókori szoborcso
portjá t; a  terem ben az eredetit, 
a téren hű másolatát. De a  za
rándokoknak sem ju t eszébe, 
hogy Szent Pál „bilincseit” két 
bazilikában is m utogatják, nem 
a „hiszékeny” látogatók m egté
vesztésére, hanem a kegyelet is
métlődő jeleiként. Azon sem ü t
köztem meg, hogy a nevezetes 
kő, amelyen a  tanulságos legen
da szerint Krisztus állt, mikor 
Róma ha tárán  kívül találkozott 
a vértanúság elől menekülő Pé
ter apostollal — két példányban 
is m egtalálható. Az egyik, az 
„eredeti”, a Szent Sebestyén ba
zilikában, a róla elnevezett ka
takom ba fölött, a  jobb oldali 
m ellékkápolnában; a másik a Do
mine, quo vadis (Uram, hová in
dulsz?) nevű templom hajójában, 
közel a bejárathoz. Az igényte
len templomocskát nem nehéz 
megtalálni, a régi Via Appia s a 
Via A rdeatina találkozópontjától 
egy-két hajításnyira van. Belé
pek. Rajtam  kívül nincs egy árva 
lélek belül, m ert nyári délidő 
van, s ekkor ezen a tájon szinte 
minden élet meghal. Mély C6end

Régi szegedi újmisés hagyományok
így  Péter-Pál körül a  papszen

telések, újmisék jeles alkalm ait 
is ünnepeljük: a  világ mindig 
ara tásra érik és évről évre várja 
a maga m unkásait. Országszerte 
színes, bár alig fö ltárt hagyom á
nyok Övezik a  primicia, vagyis 
újm ise rendjét, az újmisés pap 
alakját.

Szeged városában a  primicia 
ünnepi költségeit a XVIII. szá
zadban a város vezetősége fedez
te. Az volt a nyilvánvaló meg
gondolás, hogy ez áldást hoz a 
hívek közösségére. Később, még 
századunk elején is a  szegény 
sorsú szegedi kispapok szentelé
sük elő tt jómódú, jám bor asz- 
szonyt választottak maguknak 
keresztanya gyanánt az idősebb 
rokonok vagy ismerősök közül. 
Olykor ezek m aguk is ajánlkoz
tak. különösen, ha nem  volt 
gyermekük. Az ilyen asszonyok 
azután gondoskodtak a  fölszen te
lendő pap szükségleteiről (ruha, 
fehérnemű, bútor, kehely), to
vábbá az újmisés vendégség, h e 
lyi szóval „paplakodalom ” költ
ségeiről. i

A papkeresztanya és férje, a

papkeresztapa az újm ise a la tt a 
pap szüleivel együtt a szentély
ben foglalt he lye t Az első áldás
ban is együtt részesültek a  vér 
szerint való szülőkkel. Ezentúl a 
pap m indig keresztanyjának, ke
resztapjának tisztelte ő k e t ők 
meg keresztfiuknak hívták. Mi
séiben, imádságaiban holtuk után 
is megemlékezett róluk. Az ilyen 
keresztszülőket oltárkeresztanya, 
oltárkeresztapa néven is em le
gették, a papnak pedig oltárke- 
rcsztfi neve is  járta.

A m últ században még az 
ezüst- és aranym isés szegedi pa
pok is választottak a jubileum  
em lékezetére keresztapát, esetleg 
keresztanyát maguknak.

Emlékezünk rá, hogy az alsó
városi születésű franciskánus új- 
rmsés „lakodalma" után édes
anyja még külön szegényeket is 
lá to tt vendégül, akik asztal fö
lött imádkoztak a fiáért. Majd 
először egy elhagyatott, „isten
neves” halo ttat tem etett, vagyis 
a szertartást ingyen, Isten nevé
ben végezte. Az összesereglett kol
dusokat az örömanya torban lá t
ta  vendégül. Bálillt sándwr

Ki föl kent je lettél az Úrnak
Hányszor ism ételt mondás, k i

vált hajdan időkben, amikor pri
vilegizált jog és m egkívánt tisz
tesség volt: „A jó pap holtig ta
nuljon”. Manapság m indenkit 
megillető korkövetelm ény, hiszen 
a tudom ányok ezernyi ága-boga 
közt csak az nevezheti meg a 
legjelentéktelenebb hajtást is, 
aki megtanulja.

Dehát a pap? Ma már úgy fo 
galmazhatjuk: 6 sem kivétel. 
„Tudománya” az Ige szolgálata. 
És m i nincs összefüggésben ez
zel? M int lencse fókuszába fu t
nak össze életébe a fényszálak s 
neki illik tudni mindenről. Túl 
vagyunk a polihisztorók korán, 
ezért senki se várja tőle, hogy 
tudós pontossággal valljon a tu 
dományokról, művészetekről, de 
nem mondhat le az em berek igé
nyéről, amely benne is igényt 
kell, hogy támasszon. Igényt a 
szellemi m űveltségre!

Mesterségek, szakágak halála, 
ha munkásai, megállnak a jól, 
rosszul felcsipegetett ism eretek
nél. megelégszenek azzal, amit 
az iskola nyújtott. A  tanulmányi 
évek csak' ablakot nyitnak a v i
lágra. A  részleteket magadnak 
kell fölismerned. Csak könyveket 
adnak a kezedbe, hogy aztán to 
vább gyarapítsd könyvtáradat. 
Hány keserves esztendő szüksé
ges megismerni az összefüggése
ket, s hogy elmondhasd: m inél 
többet birtokolok A théné kin- 
csesházából, annál elégedetlenebb 
vagyok.

Téged, aki most az Úrnak let
tél munkása, kötelez ilyen fo r
mán is a hivatásod. L elki életed
ből nem  hiányozhat a nemes m ű
veltség. m ely benned és általad 
forrás lesz. Ha nem  érdekel a 
forrás titka s csak állsz fölötte, 
sohasem frissülsz, frissítesz vizé
vel. Hajolj le hozzá — Isten gyö
nyörű világához a természetben, a 
m űvészetben s imádságos alázat
tal töltekezz. Vesd meg az érték
telent, de az értékeset építsd 
magadba, m ert hivatásod része s 
egyszer számot adsz róla. ^tóth)

Egy mondatban
VI. PÁL PÁPA első alkalom 

m al fogadta a  hetednapos adven
tisták küldöttségét a Vatikánban. 
— KARL RAHNER professzor a 
berlini katolikus akadém ián tar
tott előadásában hangsúlyozta, az 
egyházi tanítóhivatalnak ma az a 
feladata, hogy a megőrzés és a 
védelmezés helyett megfogalmaz
za a keresztény hit lényegének 
élő és világos kifejtését. — A BU
KARESTI PÁTRIÁRKÁI palotá
ban Justin  Moisescu moldovai 
m etropolita személyében megvá
lasztották a román ortodox egy
ház új pátriárkájá t; a pátriárka a 
március 27-én elhunyt Justinian 
pátriárka  örökébe lép. K ,

ütött itt tanyát. Csak a  képek be
szélnek. Az Irgalm as Madonnáé, 
akinek tiszteletére szentelték ezt 
az ősi hajlékot 1830-ban. Meg a 
három  nagy jelenet; a  két meg
feszítés és a legendának az a pil
lanata, am ikor Péter térdre hull 
Jézus előtt, ak i visszatérésre, a 
m ártírhalá l vállalására készteti 
őt azzal, hogy ö  megy helyette 
meghalni. Péter most nem gyáva, 
m in t az árulás éjszakáján. Tér
del, aztán m ajd fölkel, vissza a  
M amertini börtönbe, onnan a  ke
resztre,

A szentélyben jobbra a fölfe
szített Krisztus megrázó ábrázo
lása; balra  Péter apostolé, am int 
fejjel lefelé csüng a „gyalázat 
fá ján”. A kereszt függőleges szá
ra egy göcsörtös fatörzs, vízszin
tes ága a fahoz erősített, gyalu- 
la tlan  gerenda Elhihető, hogy az 
élete végéig bűnbánó apostol így 
akart k ínhalált szenvedni; nem 
tartva m agát méltónak, hogy úgy 
haljon meg, m int a háromszor 
megtagadott Mestere. Lám, a 
„Szikla” így em berileg is — nem
csak szerepénél fogva •— köze
lebb került hozzám és hozzád. A 
föld pusztuló porához és pusztul- 
hatatlan  kristályaihoz.

H am ar meglelem azokat a bi
zonyos lábnyomokat is. Kis rá 
csozat keríti körül; féltik az eset
leges torlódástól és taposástól, ha 
búcsú idején tömegesen jönnek 
ide. Valóban em beri lábnyomot,

mind a kettőt mintázó, enyhén 
sárgálló m árvány. A színe ai-ra 
vall, hogy az egykor fehér m ár
ványt idő és ember koptatta, hal
ványította. Nem vall ugyan nagy 
illendőségre, csak fékezhetetlen 
tudásszom jra: kioldom szandá
lom s kipróbálom : illik-e láb
nyomom a vésetbe. Sarkam  még 
csak valahogy, de talpam min
denképpen elvesz a  nagyra, leg
alább 44-esre faragott lenyomat
ban. Csalódom a „történelm i” 
hűségben, m ert tudva tudjuk, 
hogy az ókori em ber jóval kisebb 
volt a m ainál, a lába is, a nyoma 
is. De aztán különös érzések fut
kosnak gerincemen. A tapasztalat 
jelképes alakot ölt. Nem viszoly- 
gok, m ikor ú jra  lábbelim be bú
jok, hanem  elfog a  szorongás — 
gyarlóságom érzete. Leülök a há- 
tulsó padba. Imádkozom.

£s elmélkedem. Voltak s lesz
nek nagy term etű em berek, af
féle Hannibálok és Szent Lász
lók — a miénk „vállal magasb 
(volt) m indenkinél”. Ugyanígy a 
mindenkori törpék is a terem tés 
‘eljességéhez és szinességéhez 
tartoznak. M árm int — a szelle
miek. S az Űr nyomába m inden
ki illesztheti a lábát —, még ha 
kissé ki is lóg belőle, vagy össze
zsugorodik benne. De a Méret ott 
áll, s állni fog, míg csak zarán- 
dokútját já rja  a történelem sok
sok Pétere. Hajdók János
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